Quanto. s. viii. q. i. si ergo. **D**e quib; i. de numero quoī. **T**emptatio. i. dū viuit homo temptatur. **Q**ui mittebat. i. mil furus erat nimores angelos. si stetisset sic moto faciūt angeli boni. b. **I**nter duodecim. iuxta illō om̄is lapis p̄ciosus opimentū tuū. j. e. p̄ncipiū. ibi tamē nō habetur nisi de nouem lapidibus.

A morte dñi. i. p mortem dñi q dyabolo mūdi p̄testatē adamit vel amore dei quē amisit.

Ad inferna. b. dīc q morte xp̄i diabolus est religatus in inferno et erit ibi ligatus usq; ad tps antī xp̄i et tūc soluitur non a penī sed a vinculis ut exerceat vires suas i malos.

Sublimitas. i. lucifer.

In lūbis ei. quo ad temptationē virorum in quib; vt dicitur sedes luxurie est in lū.

Sombi bis līcū. quo ad temptationē feminaz. in quaī vmbilico dicitur esse sedes luxurie. vnde augustinus sup eundem locum. semen coitus viris messe lūbis. feminis in vmbilico prohibetur. quia ergo diabolus vtricq; sexū p luxuriam domina tur. ad viros loquens conuenientē dixit. virtus eius in lumbis. tē. pro p̄beta etiā sub specie feminine petulantiam iudee m̄crepans ait. in die ortus tui non est precius vmbili cus tuus.

Obumbrat. p xp̄m.

Arbores. id ē qui magni videntur. vt sunt yp̄crite.

Juxta iūcū. id est yp̄critis. q merito delignatur per calatum exterius. et eius splendor que cito transeunt per caritatē crescentē in locis pa lūstribus. et manū tangentis vulnerantem curiositas t̄palium deligatur que in affluentia nutritur et crescit et animū pungit.

Que in aquis sunt. i. in fluxu rerum labentium.

Acupcias. saturante causa libidinis stractazz. secus causa plis. xxxiii. q. mī. vñz cum ppria vxore. **E**x precepto. i. scđm preceptū.

autem substantia caret. yp̄crite designantur per calatum exterius splendentem et fragilem designātur seculares mundare glorie debiti. et eius splendor que cito transeunt per caritatē crescentē in locis pa lūstribus. et manū tangentis vulnerantem curiositas t̄palium deligatur que in affluentia nutritur et crescit et animū pungit.

i. aucte diuine scripture. alij corrigunt hoc et dicunt excepto deo.
a **S**tatiū. i. stantes timeant. ne s. simili cadant ruina.
b **C** Sit. i. debet esse. ex allegatis ocludit. g. caritatez semel ha
c **E**videnter. ex pliz tam amitti posse. qd non solum de opibz ca
ritatis sed te ipsa
caritate verum o/
stendit esse. adi =
ciens hoc non so =
lum circa pretesti
natos. sed etiam
circa prescitos pos
se contingere. ad
qd auctoritatez in
ducit vscq ad illū
locum. Item illud
euangeli. vbi in
contrarium auto
ritates iducit. du
as videlicet. qd re
probi non habeat
caritatem. sed eas
de ipocritis intel
ligendas esse pro
bat auctoritate g
gorij.
D Protelle. ab
regnū celoz ob
tinendū. vt. di. iij.
. s. penulti. c. si qd
autem.
A Postolus.
mox. in epis
tola ad romanos
vbi dicit. scimus
autem qm diligē
tibus deum omnia
eo operantur in bo
num hjs qui secū
dum propositum
wcati sunt sancti
. e. talibus.
F Addidit. scili
cer postquā dixe/
rat. scimus. quasi
diceret. deum. tē.
S **C** Accepī. pse
uerantiam in caris
tate. et in bonis o/
peribus.
b **C** Secreti. ibē
propter secretam
hanc dispositionē
tei que utiles est.
alias enim est h.
utilitatem.
I **C** Similia. dicit
in eodem item au
gustinus.
K In euāgelio.
supple fumit idem
augustinus ista ex
empla illud euā
gelij.
L Qui incipit.
quia hec auctori
tas euangeli. et se
quens gregorij vi
tetur minuere. qd
reprobi futuri ca
ritatem non habe
ant. eas ponit. g.
et postea soluit.
M Solti. hjs di
ci p̄ cepisti
melius qd delmis
ultima primis ce
dūt dissimiles hie
vir et ille puer.
N Quia seduci. h̄ est rota precurrens. g. vult emi
determinare capitulū gregorij. qd statim sequitur. i.e. citius ad h̄.
. **C** Et leviathan. quasi diceret. siue per apriam suggestionem. siue

peccare possint. et similiū ruina. stan
tium metus fit. **E**videnter itaqz
ex pmissis apparet nōnullos carita
tem habere quā postea criminaliter
delinquēdo amittunt. Qd si quis det
dat nō de virtute sed d virtutis ope
debere intelligi deliberet quid respo
deat de innocentia ade. d iusticia mo
isi et dauid. et ceteroz qd plena fide
ad baptismum accedentes. licet po
stea plapsuri sunt. tñ celestia dona
degustant. et spūs sancti fiūt parti
cipes. vt nō solū āte humanos. verū
etiam ante dei oculos ex aqua e. spi
ritu sancto īuenient renati. qd si ca
ritatē non haberent ante dei oculos
aqua tm̄ regenerarēt n̄ spū. Opera
enim seu sacramentoz picipiatō m
si ex caritate pcedat. apud deū nec
iusticiā nec innocentiam pstant. Si
enī inquit aplus habuero omnem fi
dem ita vt mōtes trāfferam. et si di
stribuero omnē facultatē in cibos
paupum. et si tradidero corpus meū
vt ardeā caritatē aut nō habeā nā
chil n̄ pdest. qz qd pdestinatis ad
vitā a nōnullis cedēt qd caritatem
amittant. et amissam recuperēt. de re
probis etiā videntū ē. an ip̄i carita
tem habeant qua amissa postea dā
nentur. **A** Augustinus de hjs ita
scribit in libro de correptione et ḡtā
A Plū sciēs nōnullos diligere
deū. et in eo mō vscq in finem
nō pseuerare. mox addidit hjs qui
fm̄ ppositū vocati sunt sancti. tē. In
eodē. **C** An adhuc et iste nolēs cor
ipi p̄t dicere. Quid ego feci quod
non accepī. quē constat accepisse et
sua culpa qd accepat amississe. pos
sum inquit possum oīno. qn̄ me ar
guis dicē. qd ex bona vita i malam
mēa voluntatē relapsus sum. adhuc
quid ego feci qd nō accepī. accepī
enī fidē qd p̄ dilectionē opatur. sed in
illa vscq in finē pseueratiam non ac
cepī. In eodē. **T** n̄ bono illos sole
bā pculdubio manē. Erāt vtcq illi
in bono sed in eodē non pmanserūt.
In eodē. **P**rop̄t huiōi humilita

per malum hominem et dannatum quem diabolus repleuit malitia. si
ue per suggestionis ministrum.
P Replet. tristitia. **A** Aurum. pro sapientia ponitur aurum. i.e.
di. principium. et ita aliter qd hic sumitur.

T tē secreti credendū ē quosdā 8 filijs
pditionis non accepto dono pseue
rādi vscq in finem. m̄ fide que p̄ dile
ctionem opatur incipe viuere et po
stea cadere tē. Multa similia de re
probis de euangelio etiam. qui pse
uerauerit vscq i finē h̄ salu9 erit. et
itez. homo iste icepit. tē. Itē in eo
dē. **A** Miradū ē qre dē det qbu s
dā filijs pditionis fidem op antem p
dilectionem. nec det in ea pseueran
tiam. **I** tē illud euāgelij.
D On qui cepit sed qui pseuerat
uerit vscq i finē h̄ salu9 erit.
Vlti bene incipiūt. **I** tē ḡg.
qui in malo finū vitā. **C** Non aut
bene incipit qui nūq̄ ex caritate o
peratur. Qd si aliqui ex caritate ali
quid agit. et caritatē in ip̄o necesse
est esse. Illud aut̄ gregorij. qui se
duci qn̄q̄ non reuersuri p̄nt tē. non
de oib̄ generalit̄ reprobis. sed de ip
ocritis specialit̄ intelligendū ē. qd
ex verbis eiusdē evidenter datur in
telligi. Cū enim questionē pponeret
cur misericors deus ista fieri pmit
tat vt leuiatan. seu nūc p suggestiones
callidas. siue p̄ damnatū illum
quem replet hominē. vel solis sibi ra
dios id ē doctos quosq̄ sapientesq̄
subiciat vel aurū h̄ ē viros sanctitas
claritate fulgētes q̄i lutū sibi vi
cīs comq̄nādo substernat. mox i ei
usdē solutoz q̄onis supposuit dices.
O Itius ad h̄ respondem⁹ qz au
ru qd prauis eius p̄suacionib⁹
q̄i lutū sterni potuerit. aurū ante dei
oculos nunq̄ fuit. qui enī seduci qn̄q̄
non reuersuri p̄nt. q̄i habitā san
ditatē ante oculos homī videntur a
mittere. sed ēa ante dei oculos nūq̄
habuerunt. Depe namq̄ homo mul
tis occulte pccis īmuluitur et i vna
aliqua virtute magn⁹ videntur. que
ipa quoq̄ virt⁹ īmanescēs deficit. qz
dū īnotescit homib⁹ pculdubio lau
datur. eiusq̄ fauor īhianter appe
tit. vñ fit vt et ipsa virtus ante dei
oculos virtus nō fit. dum abscondit
quod displicet. pdit quod placet.

A Amittere. vt ipocritis intel
ligenda sunt qui
videntur teaurati
et fulgidi et ha
bere virtutes i su
perficie cum nec
fune nec habent. et qui caret vna caret omnibus. b1. v. c. fi.
C īnotescit. id est virtus videntur. vnde virtus putativa a p̄petuit
ab alijs.

A Et ante homines. i. in aspectu hominū. **C** Curauit. s. e. di. i. q. penul. etiam sedm augustinū. **D** Per aliquid. i. quātū ab aliqd. s. ad bona ope. **C** Ope precium. i. utile credim⁹ si apiam⁹ quō te istis bis poni ad vīlītātē alioz. **T** Is ē sepo casu tē. **C** Ordī mis. i. in tellectus tropolo gici. **F** An gustū. a ta enī est via q̄ du cit ad vī tā. vñ v̄ gili⁹. fā cīl est de scēs⁹ aū ni. h̄ ruo care gra dū supē rasē euā dē ad au ras. **I** os pus. **I** la bō ē pau cīs q̄ e quā amā uit Jupi ter. **T** ar dens eue xit ad e thorat⁹. **X** q̄. i. ois etas. **E** xē plo. **B** ij sit q̄ ad sepiñ naz vitā. pxi mos mē datō suo opitulan te dedu cunt. ut. **X** q̄. i. oīuz ex bō col lige ex q̄ sefū illud accipiat. **B** Ar ticio. id ē ipedimē to. **I** Lap fiz. felix quē faciz ū aliena pericula cauī. **S** xvij. q̄. i. c. i. q̄. bō co. di. i. bō duo. **T** dicit se neca rui na pōctō ū soles esse toč na sequē tū. facit ad bō. **S** q̄. i. e. si emī in fī. **C** Qd ergo. Soluit grānus auctoritatem inductam. s. e. di. q̄. cum ergo. e. caritas ad hoc q̄ caritas amitti non possit. et hac occasio

ne diabolum in caritate creatum esse ostendit. et de luciferi excellētia multa subiungit.

C Negantur. s. e. q̄. cum ergo. et. q̄. ego sum. et. e. caritas

Que itaq̄ esse merita apud deūz possunt q̄n do et mala occulta sunt et bona publica. Plerumq̄ enim sicut diximus latet superbia et castitas innotescit. atq̄ ideo ostensa diu castitas. circa finem vite perditur q̄ cooperta superbia vscg in finem incorrepta retinetur. Alius elemosinis vacat. propria distribuit. sed tū multis iniusticijs seruitv̄ fortasse linguam in detractionib⁹ exercet. et fit plerūq̄ ut is qui misericors fuerat. iuxta vite sui termīnum rapacitatis et crudelitatis stimulis in ardescat. Quod valde dei iudicio iusto agitur ut perdat et ante homines. vnde hominibus placuit. qui hoc vnde deo displicuit corrīgere nūq̄ curauit. Ali⁹ patientie studet. sed inuidere alijs et seruare maliciam in corde nō cauet. fit q̄nq̄ impatiens quia diu latuit dolens. Idij itaq̄ et p̄ aliq̄d aurum sunt. et p̄ aliq̄d lutū sunt. atq̄ bō aurū quasi lutū sternitur q̄n occultis peccatis exigentib⁹. virt⁹ etiā q̄ publice clari erat dissipatur. sed ope precium credimus si in hijs virtutē supnī ordinis subtili⁹ perpedamus. Sepe enī omnipotēs deus occulta eoz mala diu tolerat. et apta eoz bona electoz suoz vſibus profutura dispensat. Prā nonnulli mundū nequaq̄ funditus deserentes non pseueratū angustū iter atripiunt. sed ad querendā angustā viā exēplo suo eos qui pseueratū sunt accēdunt. Vñ plerumq̄ ɔtingit. ut hoc ipm q̄d bene videntur viuere non fibi sed poci⁹ solis electis viuant. dum exemplis suis ad bene viuendi studia. pseueraturos alios non pseueraturi puocant. Sepe enī quosdam videm⁹ ad viam ingredi ad locum p̄positū festinare. quos alij q̄ eunt sp̄ciant sequūt. eūdēq̄ pariter locū petūt. Sed fit plerūq̄ ut irruente aliquo implicationis articulo. post se redeant qui preibant. et hi⁹ ad locū pueniant qui sequebātur. Ita nimirū sunt q̄ non pseuerat. et viā sanctitatis arripiūt. Idcirco enī virtutis iter nō pueturi ichoāt. ut eis q̄ pueturi sunt viā q̄ gradiant ostēdāt. quo rū etiam casus utilitate nō modica electorū puetib⁹ seruit. q̄ illoz lapsum dū sp̄ciant de suo statu tremiscunt. et ruina que illos damnat. istos humiliat. discunt emī in supnī adiutorij ptectione fidere. dum plesrosq̄ sp̄ciant de suis viribus cecidisse. q̄n ergo bñ agere videntē reprobi. quasi planū iter electis sequentibus monstrant. q̄n vero

in lapsū nequicie corruūt electis post se per gētib⁹ q̄hi cauendā supbie foueaz ostēdūt. **C** Qd ergo reprobī negātūr om̄edere pa nem qui de celo descendit vel bibere aquam viuā. nō sic accipiendū ē vt a caritate penitus credantur alieni. sed vt in caritate radi cē figere nō intelligant. aliud ē enī bibere vel manducare. atq̄ aliud degustare. Vnde in euāgeliō de xpō dicitur. et cū gustass̄ noluit bibere. Babit ergo aquam viuā. mā ducat panem qui de celo descendit. qui i caritate radicē figit. degustat qui ea aliqua ten⁹ om̄unicat. a qua postea delinquēdo recedit. De qualibet apl's ait. Impossibile ē eos qui semel illuminati sunt et gustauerūt celeste donū et post hec omnia plaphi sunt. rursus renouari ad peccātā. Hinc etiā diabolus in veritate stetisse. nō in ea creat⁹ esse negatur. Fuit enim in veritate oditus. sed dum de se supbiendo p̄sumpt̄. ab ea alienus factus est. in veritate aut̄ quō creatus prohibetur. si fine dilectione sui oditoris probatur esse creatus. Aut quō bonus a deo oditus asseritur. si nichil diuine dilectionis in sui creatione accepit. Quō ante supbie motū fine vicio extitit si oditorem suū nullatenus dilexit. Aut quō par siue excellentior certis creatus dicitur. si nonnullis i dei amore conditis. hic ab eius dilectione vaculus factus est. Vnde autem hec distāncia inter bonos angelos et malos processit. si ex crēte in iustus videt deus. q̄ āte p̄cēm infert pena. vel qui hoc puniit quod crēdo infudit. Si aut̄ non ex crēte cū non ex traduce cōstat. restat ut ex propriē libertatis arbitrio viciū supbie i angelicā naturā processerit. bona ergo condita ē. q̄ suo vicio a bono in malū om̄utata est. Sz quō esse bona potuit. si dilectione penitus caruit. Neq̄ enī angelus similis nobis factus est. quos vscg ad certum tēpus etatis infirmitas ḡuat vt ne q̄ virtus neq̄ viciū locū vllum in nob̄ oblinebat. Accepit ergo dilectionē in sui creatione sic et ceteri de quib⁹ dicitur. angelice virtutes que in dei amore p̄stiterūt. Nō ait q̄ deū diligere ceperūt. sed q̄ i eius amore p̄stiterūt. quē ex creatione diligē cepant. vt principiū diuine dilectionis omnib⁹ credat esse one. pseueratia vero eoz tñmō intell̄gatur. qui in retributione hoc accipere meruerunt. vt confirmati vltierius cadere non possent. et hoc de se certissime scirent. Vñ bñ

C Enī in euāge lo mat.

D o/ nū. id est doctrinā euāglicā

C Ad p̄maz. p baptis⁹. hoc ē ex positū. s. e. si enī.

C In veritate. s. xvi. q. ij. vñis.

C Quā in veritate. i. in caritate.

C Di stacia. Is dicit alle gāto dif ferētiā q̄alij fūt boni et a lij mali.